Дело № 1- 223/2024 .....

УИД 59RS0011-01-2024-002260-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Березники 19 апреля 2024 года 

Березниковский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Кольчурина Г.А.,

при секретарях судебного заседания Пакулиной Е.В. и Мисюревой Т.В., 

с участием государственных обвинителей Назарова Н.Х. и Чувашевой Д.С., 

представителя потерпевшего Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Смирнова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..... осужденной 

- ..... Березниковским городским судом Пермского края по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 4 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

..... согласно трудового договора №, дополнительного соглашения от ....., ФИО1 была принята на должность продавца ООО «.....» (с ..... ООО «.....») ИНН № в обособленное подразделение Березники «.....», расположенный по адресу: ..... и согласно распоряжению директора магазина М.Л. была наделена полномочиями по самостоятельному оформлению возврата денежных средств покупателям при обмене/возврате товара, оформлению необходимого комплекта документов для этого, осуществлению оформления возврата/обмена товара покупателям.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ООО «.....» №, открытого в ПАО «.....», по адресу: ....., предназначенных для выплаты покупателям при обмене/возврате товара, ..... ФИО1 в вышеуказанной компьютерной программе создала фиктивный акт регистрации брака от покупателя №, заказ-наряда по акту регистрации брака № от ..... на возврат ТМЦ, по которому Ю.Г. якобы сделал возврат в магазин № «.....» ООО «.....» товара – холодильник ....., в действительности проданного ....., стоимостью 44 990 рублей, без ведома и фактического присутствия Ю.Г., а также вышеуказанных руководителей «.....» ООО «.....», после чего ..... в 18:14:51 с помощью электронного терминала на кассе магазина осуществив операцию по безналичному перечислению денежных средств через фиктивную операцию «возврат покупки» на сумму 40 491 рубль, перечислила их с банковского счета ООО «.....» №, открытого в ПАО «.....», на свой банковский счет № банковской карты № (№), открытый в ПАО «.....», указанную сумму тайно похитила, при этом Ю.Г. действительности в магазин № «.....» ООО «.....» не обращался и указанный товар не возвращал. Таким образом, ..... ФИО1, находясь в помещении магазина № «.....» ООО «.....», расположенного по адресу: ....., ....., будучи продавцом, тайно похитила с банковского счета ООО «.....» №, открытого в ПАО «.....», денежные средства, принадлежащие ООО «.....», вверенных ей ООО «.....» для выплаты покупателю при возврате товара в сумме 40 491 рубль, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «.....» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью от дачи показаний отказалась, подтвердив показания данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых в сентябре 2013 года трудоустроилась в компанию ООО «.....» продавцом, с рабочим местом по адресу: ....., 

а в 2016 году была переведена на должность сервисного специалиста, в должностные обязанности которого входило обмен и возврат товара, приемка в ремонт товара, отправка товара в ремонт, работа на кассе, работа в торговом зале, выдача интернет заказов. В 2020 году её перевели на должность продавца в связи с универсализацией компании, с обязанностями оформления обменов и возвратов товаров (бытовой техники), осуществление кассовых операций, продажа товара, для чего использовались рабочие программы ..... (программа кассы), ....., доступ к которым у нее был по индивидуальному логину и паролю. В апреле 2021 года у нее возникли финансовые трудности, в связи с невозможностью оплатить микрозаймы, которые ранее брала для личных нужд, поэтому у неё возник умысел похитить денежные средства с банковского счета ООО «.....». Реализуя свой умысел, ..... она в вышеуказанной компьютерной программе создала фиктивный акт регистрации брака от покупателя №, заказ-наряда по акту регистрации брака № от ..... на возврат ТМЦ, по которому Ю.Г. якобы сделал возврат в магазин ..... ООО «.....» холодильника ....., в действительности проданного ....., стоимостью 44 990 рублей, без ведома и фактического присутствия Ю.Г., а также руководителей «.....» ООО «.....», после чего ..... в 18:14:51 с помощью электронного терминала на кассе магазина осуществив операцию по безналичному перечислению денежных средств через фиктивную операцию «возврат покупки» на сумму 40 491 рубль, перечислила их с банковского счета ООО «.....» №, открытого в ПАО «.....», на свой банковский счет № банковской карты № (№), открытый в ПАО «.....», указанную сумму тайно похитила, при этом Ю.Г. действительности в магазин ..... ООО «.....» не обращался и указанный товар не возвращал. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными материалами дела.

Представитель потерпевшего Е.В., показал, что он работает в ООО «.....» в должности специалиста по безопасности с января 2019 года. ФИО1 работала в ООО «.....» в должности сервисного специалиста с 2013 года, в 2020 году ставка сервисного специалиста была убрана и всех сервисных специалистов перевели на должность продавцов, но выполняла ФИО1 в основном свои должностные обязанности сервисного специалиста, а именно занималась возвратом, обменом, браком по товару, открытие и закрытие кассы в магазине ....., располагается по адресу ...... В период с ..... по ..... в данном магазине, проводилась годовая инвентаризация, в ходе которой было выявлено, что ..... ФИО1 был создан фиктивный акт возврата на холодильник марки ..... от покупателя №, заказ-наряда по акту регистрации брака № от ..... на возврат ТМЦ, по которому Ю.Г. якобы сделал возврат в магазин ..... ООО «.....» товара – холодильник ....., в действительности проданного ....., стоимостью 44 990 рублей, без ведома и фактического присутствия Ю.Г., а также вышеуказанных руководителей ..... ООО «.....», после чего ..... в 18:14:51 с помощью электронного терминала на кассе магазина осуществив операцию по безналичному перечислению ей денежных средств через фиктивную операцию «возврат покупки» на сумму 40 491 рубль, перечислила их с банковского счета ООО «..... №, открытого в ПАО «.....», на свой банковский счет № банковской карты № (№), открытый в ПАО «.....», указанную сумму тайно похитила, при этом Ю.Г. в действительности в магазин ..... ООО «.....» не обращался и указанный товар не возвращал. Таким образом, ..... ФИО1, находясь в помещении магазина ..... ООО «.....», расположенного по адресу: ....., будучи продавцом, тайно похитила с банковского счета ООО «.....» №, открытого в ПАО «.....», денежные средства, принадлежащие ООО «.....», вверенных ей ООО «.....» для выплаты покупателю при возврате товара в сумме 40 491 рублей, причинив ООО «.....» материальный ущерб на указанную сумму.

Согласно показаниям свидетеля Г.А. он работает в ООО «.....» в должности региональный менеджер по операционной безопасности ...... В 2023 году была проведена инвентаризация в помещении магазина ..... ООО «.....», расположенного по адресу: ....., в ходе которой также были выявлены факты созданных фиктивных актов регистрации брака ФИО1, в частности за ..... на холодильник марки ..... и возврат денежных средств ООО «.....» покупателю в сумме 40491, рублей на счет №. После чего в ходе проверки недостачи при анализе данных торговой системы ..... ..... было выявлено отсутствие скан-копий приложенных документов (товарных, кассовых чеков, заявлений клиентов, заключений АСЦ о неремонтопригодного товара в указанной торговой системе. Оригиналы документов в бумажном виде в магазине также отсутствовали (том 3 лд 84-88).

Свидетель М.Л. показал с ..... он работал в должности директора магазина ....., по адресу ...... В период с ..... по ..... в магазине ..... расположенном по адресу: ....., была проведена плановая ревизия, в ходе которой было выявлено, что в магазине не хватает клиентского бракованного товара, а именно телевизоры, холодильники, посудомоечная машина. О выявленном факте было сообщено службе безопасности, а именно ФИО2, когда Е.В. пришел на рабочее место в магазин, стал самостоятельно проводить дальнейшую проверку в сложившейся ситуации. Со слов Е.В. службы безопасности при дальнейшей проверки узнал, что сумма недостачи значительна больше, чем было заявлено в первом заявлении, направленном в полицию. У них с ФИО1 состоялся один единственный разговор после проведенной ревизии, в котором та призналась, что у нее была тяжелая жизненная ситуация. С марта 2022 года в данном магазине он не работает, поэтому про ревизию в 2023 году ему ничего не известно.

Свидетель М.А. показала, что в ходе проведения ревизии в 2022 году в магазине «.....», расположенном по адресу: ....., где она работает продавцом, было выявлено, что товар который уходил в барк не возвращался в магазин и деньги не возвращались людям. На самом деле данный товар был у людей в пользовании и покупателями не возвращался. Со слов бывшего директора М.Л. знает, что ФИО1 переводила данный товар «со склада брак» на «основной склад», возвращала денежные средства путем возврата на банковские карты, кому они принадлежали она не знает, на какие расчетные счета переводила денежные средства ФИО1, также не знает. Со слов директора магазина М.Л. ей известно, что ФИО1 и призналась в фиктивных созданиях актов регистрации брака на товар магазина и что деньги за фиктивно возвращенный товар магазина «.....» покупателям присваивала себе.

Согласно показаниям свидетеля Н.Д. он с ноября 2016 года стал исполнять обязанности заместителя директора в магазине ..... по адресу: ...... С ..... на ..... в магазине проводилась годовая инвентаризация. В ходе которой была выявлена недостача товара на складе № .....» - был выявлен холодильник марки ..... При анализе данных торговой системы ..... ..... было выявлено отсутствие скан-копий приложенных документов, а именно товарных и кассовых чеков, заявлений самих клиентов-покупателей заключений сервисного центра о неремонтопригодности товара в указанной торговой системе. Сами оригиналы документов в бумажном виде в магазине отсутствуют. Таким образом сотрудник магазина ФИО1 проводила фиктивные операции на возврат денежных средств по фиктивным обращениям клиентов-покупателей магазина по возврату или обмену товара надлежащего качества, создавая документы только в торговой системе ..... каких-либо документов в бумажном виде в магазине не создавалось. При этом ФИО1 присвоила денежные средства за фиктивно возвращенный товар клиентами в магазин. А в действительности клиент, приобретавший товар, в магазин с заявлением о возврате денежных средств как за товар ненадлежащего качества не обращался, приобретенный товар в магазин не возвращал. В момент, когда М.Ю. и Е.В. стали разбираться с обнаруженной недостачей они совместно обнаружили, что на складе фактических остатков ТМЦ № складе ..... в программе ..... не хватает товара, а именно холодильника ..... стоимостью 40 491, 00 рублей. При анализе возвратов товара, когда принимается брак на склад в программу заводится информация, а именно скан акта сервисного центра, скан чека, скан заключения сервисного центра либо согласования на возврат, таким образом при просмотре документов приложенных к возврату в программе ..... М.Ю. было обнаружено, что в программе по возврату товара, а именно холодильника вышеуказанной марки приложен скан пустого листа, без самих документов (том 2 лд 82-88, 142-144).

Согласно показаниям свидетеля М.С. она работает в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... продавцом. В период с ..... по ..... в магазине была ревизия, в ходе которой выявили, что ФИО1 создавала фиктивные документы на возврат товаров, поэтому в магазине образовалась большая недостача (том 2 лд 89-92).

Согласно показаниям свидетеля Д.Н., в ООО «.....»: ..... он работал с мая 2016 года в должности менеджера. В период с ..... по ..... в магазине проводилась годовая инвентаризация в ходе которой на складе «.....» была выявлена недостача товара, холодильника марки ...... Он знает, что согласно программного обеспечения ..... в которой оформляется брак товара, оператором ФИО1 были созданы акты регистрации брака товара, в программе ..... также были загружены пустые сканы листов (том 2 лд 109-111).

Согласно показаниям свидетеля В.И. ранее он работал в компании ООО «.....» в должности продавца в ООО «.....» ...... После проведенной в 2022 году ревизии в магазине, он достоверно ранее убедился, что ФИО1 создавала фиктивные акты регистрации брака, граждане в магазин с заявлениями не обращались в 2021 году, товар в магазин не сдавали, денежные средства они не получали. Денежные средства ФИО1 выводила на различные банковские карты. Он знает, что одним из способов ФИО1 использовала создание в программе фиктивных актов регистрации брака, создавала фиктивные заявления от имени граждан, без подписи руководителей магазина, делала это в последние дни, когда на приобретенный товар заканчивался гарантийный срок, понимая, что покупатель уже не обратится в магазин с возвратом, так как срок гарантии на товар закончился (том 3 лд 80-83).

Согласно показаниям свидетеля Ш.И. он работал в ООО «.....»: ..... с декабря 2021 года в должности продавца-консультанта.С ..... по ..... в магазине проводилась годовая инвентаризация в которую входил и он. В ходе ревизии на складе «.....» была выявлена недостача товара, а именно холодильника марки ...... Было установлено, что согласно программного обеспечения ..... ФИО1 был создан фиктивный акт регистрации брака вышеуказанного товара, в программе также были загружены пустые сканы листов, как и выявленные факты в ревизию прошедшую в 2022 году. Денежные средства за холодильник были возвращены по программе клиенту путем банковского перевода, оператором-кассиром ФИО1(том 5 лд 75-77).

Свидетель К.С. показал, что он работает в магазине ООО «.....»: ..... с декабря 2011 года в должности продавца. В 2023 году в период с ..... по ..... в магазине проходила годовая инвентаризация в ходе которой были выявлены два факта фиктивно созданных акта регистрации брака, согласно программы данные акты были созданы ФИО1 (том 5 лд 78-81).

Согласно показаниям свидетеля З.С., в конце сентября 2020 года в магазине «.....» ООО «.....» расположенного по адресу: ..... приобрел для личного пользования холодильник марки ..... стоимостью 40 491,00 рублей. ..... приобретенный холодильник был доставлен на адрес его проживания, ...... При покупке применялась бонусная система скидок, точную сумму скидки и бонусов он не помнит. С момента покупки по настоящее время он пользуется данным холодильником. Холодильник находится в исправном, рабочем состоянии, никаких сбоев в его работе и иных неполадок с приобретенным холодильником, не было. Он как покупатель вышеуказанного товара, в магазины торговой сети «.....» ООО «.....» как по адресу ....., так и по иным адресам магазинов ни с устным заявлением, ни с письменным заявлением о том, что перестала работать приобретенная бытовая техника, а именно холодильник марки ....., либо имеется дефект, не обращался. Заявку на вызов мастера на дом, также не оформлял. Также он не подписывал никаких заявлении, ни знакомился ни с какими заявлениями о ремонте или возврате товара в магазин (том 2 лд 64, 112-114).

Свидетель М.Ю. показала, что с 2022 года она работает в должности директора магазина № ..... в компании ООО «.....» («.....»), расположенном ...... В период с ..... на ..... в магазине проводилась годовая инвентаризация, в ходе которой на складе «.....» была выявлена недостача товара, холодильника марки «.....». Проверкой проверки торговой системы ..... а также кассовых документов, акт регистрации брака был создан продавцом магазина № ..... ФИО1. При анализе данных торговой системы ..... было выявлено отсутствие скан-копий приложенных документов, а именно товарных и кассовых чеков, заявлений самих клиентов-покупателей заключений сервисного центра о неремонтопригодности товара в указанной торговой системе. Сами оригиналы документов в бумажном виде в магазине отсутствовали. Таким образом сотрудник магазина ФИО1 провела фиктивные операции на возврат денежных средств по фиктивным обращениям клиентов-покупателей магазина по возврату или обмену товара надлежащего качества, создавая документы только в торговой системе ..... каких- либо документов в бумажном виде в магазине не создавалось. При этом ФИО1 похитила денежные средства в сумме 40 491, 00 рублей за фиктивно возвращенный холодильник ..... клиентом в магазин. В действительности клиент, приобретавший указанный выше товар, в магазин с заявлением о возврате денежных за товар ненадлежащего качества не обращался, приобретенный товар в магазин не возвращал. В последующем, в ходе следствия ФИО1 были возвращены денежные средства в магазин ООО ..... и оформлен приходный кассовый ордер № от ..... ОП ..... в сумме 49 526, 00 рублей в счет погашения ущерба причиненного магазину и компании ООО «.....» ее действиями. 

Согласно ответу начальника ОЭБ и ПК ОМВД России по Березниковскому городскому округу от ....., Ю.Г., по базе ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю не числится, по указанному в документах ООО «.....» адрес ....., не проживает (том 5 лд 165).

Согласно заявлению представителя ООО «.....» с ..... на ..... в магазине № ..... по адресу ....., проводилась годовая инвентаризация, в ходе которой выявлено хищение денежных средств с банковского счета ООО «.....» в сумме 40 491,00 рублей продавцом магазина ФИО1, которую просит привлечь к уголовной ответственности (том 1 лд 45).

Согласно справке о сумме материального ущерба нанесенного ООО «.....», действиями ФИО1 составляет 40 491, 00 рубль (том 1 лд 66).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов, с участием свидетеля Н.Д. осмотрена компьютерная программа ....., находящейся в компьютере «..... в помещении магазина «.....», расположенном по адресу: ..... «.....». Данный комплект компьютера состоит из монитора «.....», клавиатуры, манипулятора ручного «Мышь», системного блока «.....». На мониторе имеется ярлык с наименованием «.....», при нажатии кнопки происходит открытие данного ярлыка и открывается окно ..... для ввода логина и пароля каждого сотрудника. В компьютерной программе просмотрен номенклатурный №, далее нажимаем кнопку «Данные». В данных по номенклатурному номеру № вышел: наименование холодильник марки ..... статус документа «Оплата выполнена», то есть произведена фактическая оплата покупателем ...... Статус – заказ оплачен. Сумма оплаты 44 990,00 рублей. Оплата в сумме 40491,00 рублей покупателем ....., отражена сумма 4499,00 - эльдорадо чеками по акции магазина ...... Открывается полностью список документов в графе два «Тип документов» по данному товару в строке два от 25.09.2021г. в 16:23:49 имеется АКТ регистрации брака ..... статус: создан акт регистрации брака, на сумму 44 990,00 рублей. ..... – дата документа, дата создания ..... в 16:23:49 имя создателя пользователя ФИО1. В графе название документа отображается «Документ движения брака». Статус - создан, сумма 0,00, дата документа ....., дата создания: ..... в 18:30:05. Далее при просмотре программы отображается движение товара: Документ движения брака в 18:30:05, проданный клиентский товар перемещен на склад № «...... В колонке № документа отображено цифровое значение: № тип документа –возврат денежных средств покупателю- дата документа: ..... вид платежа возврат по эльдорадо-чекам (акция закончена) – 4 499 магазин –дебитор, дополнительно 1. В колонке № документа отображается цифровое значение № – возврат денежных средств покупателю ....., вид платежа – розница ..... – сумма -40491 – магазин дебитор, дополнительно №. Далее в графе название документа отображено «Документ зачет аванса», статус- зачет аванса выполнен. Сумма 44 990,00, дата документа ....., дата создания ..... в 17:00:38. При осмотре программы открывается заявление с текстом прошу рассмотреть претензию на товар по документу №. Номенклатурный №, наименование товара холодильник ....., в количестве 1 штука, серийный номер №, приобретенного ....., сумма 44 990,00P. Дата составления документа ...... Подпись покупателя в графе на бланке отсутствует, проставлена машинописным шрифтом Ю.Г. В графе подпись сотрудника магазина – подпись отсутствует, проставлено машинописным шрифтом ФИО1. В бланке заявления отсутствуют рукописные подписи в предусмотренных графах. В верхней части заявления в правом углу расположена надпись следующего содержания: Директору магазина ОП Магазин ..... от покупателя Ю.Г., ..... контактный телефон №, в графе слова паспорт-сведения отсутствуют. При открытии вкладки документ доставки открывается бланк доставки №. Дата доставки указана: ...... Фамилия- З., имя- С., отчество – Н, холодильник марки ...... ...... При открытии вкладки в реестрах движения открывается вкладка акт регистрации брака от покупателя по данной позиции открывается следующая информация в карточке программы: Клиент Ю.Г., графа паспорт пустая, адрес: ....., мобильный телефон №. При дальнейшем осмотре программы в колонке «№ документа» отображено цифровое значение: №, «тип документа» – возврат денежных средств покупателю, «дата документа»: ....., «вид платежа» - возврат по эльдорадо-чекам (акция закончена) – 4 499 рублей магазин –дебитор. В колонке № документа отображается цифровое значение № – возврат денежных средств покупателю ....., вид платежа – розница ..... – на сумму – 4 0491 рублей – магазин дебитор, дополнительно №. Перевод денежных средств на банковскую карту, через контрольно-кассовый термина с регистрационным номером в программе № осуществлен ..... в 18:15:00, кассир ФИО1, количество предметов 1, наименование предмета расчета: холодильник ....., адрес расчетов: ...... Иных движений товара в программе не установлено с позицией № (том 2 лд 130-132,133-141).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен компьютер ....., на котором установлена программа ..... Данный компьютер установлен в кабинете в помещении магазина «.....», по адресу: ...... Данный комплект компьютера состоит из монитора «.....», клавиатура, манипулятор ручной «Мышь», системный блок .....». На мониторе имеется ярлык с наименованием ....., при нажатии кнопки происходит открытие данного ярлыка и открывается окно ..... для ввода логина и пароля каждого сотрудника. Далее открывается вкладка «Заказ покупателя», в котором имеется единая база данных о покупателя, о покупках, остатках на складах, товарный каталог, но под паролем «Н.Д.». Далее заходим в «Список приложений», в именно: Документы, Журналы, Картотеки, Реестры, Управление, Отчеты, Утилиты, Настройка, Импорт, Экспорт, Система, Транспортировка, Office ERP, Контракты и договора РГС, Для разработки. При нажатии на данную кнопку открывается окно «Утилиты»: которое имеет вкладки «Движение товара», при открытии которой открывается вкладка через которую возможно просмотреть все движение товара, а именно только по приобретенному товару в магазине ..... указав период номенклатурный номер товара, а также с определенной даты по определённую дату завершения. Просмотр товара в магазине «.....» производим по заявлению предоставленному представителем «.....» и справке об ущербе. Просмотрен номенклатурный №, далее нажимаем кнопку «Данные». В данных по номенклатурному номеру № вышел: наименование холодильник марки ..... статус документа: «Оплата выполнена», то есть произведена фактическая оплата покупателем ...... Статус –заказ оплачен. Сумма оплаты 44 990, 00 рублей. Оплата в сумме 40491, 00 рублей покупателем - ....., сумма - 4499, 00 произведена ..... чеками по акции. Открывается полностью список документов в графе два «Тип документов» по данному товару в строке два от 25.09.2021г. в 16:23:49 имеется акт регистрации брака от ..... статус: создан акт регистрации брака, на сумму 44 990,00 дата документа ....., дата создания ..... в 16:23:49, имя создателя пользователя: ФИО1. В графе название документа отображается Документ движения брака. Статус - создан, сумма 0,00, дата документа ....., дата создания: ..... в 18:30:05. Далее при просмотре программы отображается движение товара: Документ движения брака в 18:30:05, проданный клиентский товар перемещен на склад № «...... В колонке № документа отображено цифровое значение: №, тип документа –возврат денежных средств покупателю- дата документа: ..... вид платежа возврат по эльдорадо-чекам (акция закончена) – 4499 магазин –дебитор, дополнительно 1. В колонке № документа отображается цифровое значение № – возврат денежных средств покупателю ....., вид платежа – розница ..... – сумма -40491 – магазин дебитор, дополнительно №. Далее в графе название документа отображено «Документ зачет аванса», статус - зачет аванса выполнен, сумма 44 990,00, дата документа ....., дата создания ..... в 17:00:38. При осмотре программы открывается заявление с текстом прошу рассмотреть претензию на товар по документу №. Номенклатурный №, наименование товара холодильник ....., в количестве 1 штука, серийный номер №, приобретенного ....., сумма 44 990,00P. Дата составления документа ...... Подпись покупателя в графе на бланке отсутствует, проставлена машинописным шрифтом Ю.Г. В графе подпись сотрудника магазина – подпись отсутствует, проставлено машинописным шрифтом ФИО1. В бланке заявления отсутствуют рукописные подписи в предусмотренных графах. В верхней части заявления в правом углу расположена надпись следующего содержания: Директору магазина ОП Магазин № ..... ООО «.....» от покупателя Ю.Г., ..... контактный телефон №, в графе слова паспорт-сведения отсутствуют. При открытии вкладки документ доставки открывается бланк доставки №. Дата доставки указана: ...... Фамилия- З, имя- С., отчество – Н, холодильник марки ...... ...... При открытии вкладки в реестрах движения открывается вкладка акт регистрации брака от покупателя по данной позиции открывается следующая информация в карточке программы: Клиент Ю.Г., графа паспорт пустая, адрес: ....., мобильный телефон №. Иных движений товара в программе не установлено с позицией №. Подозреваемая ФИО1 пояснила, что при проверки данных позиций убедилась в том, что акт регистрации брака на холодильник был создан именно ей (том 3 лд 65-75).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ....., осмотрены документы, предоставленные ООО «.....» по запросу следователя: уставные документы, уведомление о реорганизации, лист ЕГРЮЛ, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, карточка предприятия, устав ООО «.....»- документы о реорганизации ООО «.....», график работы Магазина № с 01.09.2021г. по 31.03.2022г., трудовой договор ФИО1 с должными инструкциями, предоставлены на бумажном носителе (том 2 лд 148-153).

Согласно Уведомлению о реорганизации от ООО «.....» (ОГРН №, ИНН №) от 25.02.2019г., которым ООО «.....» уведомляет о том, что 25.02.2019г. ООО «.....» реорганизовано в форме присоединения к нему ООО «.....» (ОГРН №, ИНН №) и ООО «.....» (ОГРН №, ИНН №) о чем в ЕГРЮЛ были внесены записи о прекращении деятельности ООО «.....» в форме присоединения к ООО «.....». Уведомление подписано генеральным директором ООО «.....» У.Б. имеется подпись, оттиск печати ООО «.....», на 1 листе – документ заверен подписью директором М.Ю. (том 2 лд 154).

Согласно Листу записи Единого государственного реестра юридическим лиц в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица Общество с Ограниченной Ответственностью «.....» основной государственный регистрационный номер (ОГРН) № внесена запись о реорганизации юридического лица в форме присоединения к нему другого юридического лица от 25.02.2019г. за государственный регистрационный номер (ГРН) № в форме таблицы, запись содержит следующие сведения: юридическое лицо, правопреемником которого являлось юридическое лицо при реорганизации в форме присоединения Общество с Ограниченной Ответственностью «.....» (ИНН №), данные заявителя У.Б., наименование документа № ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ ПРИСОЕДИНЕНИИ, лист записи выдан налоговым органом Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москва от 25.0.2019г. На 2 листе с обратной стороны Российская Федерация город Москва 25.02.2019г. нотариус Р.В. подтверждает, что содержание изготовленного им на бумажном носителе документа тождественно содержанию представленного электронного документа. Настоящий документ на бумажном носителе равнозначен представленному электронному документу и имеет ту же юридическую силу. Зарегистрировано в реестр: №, данная запись заверена подписью с расшифровкой Р.В.. На данном документе имеются круглые оттиски печати нотариуса, так же оттиск прямоугольной печати с подписью без расшифровки, на двух листах с двух сторон, форма №, копия заверена печатью магазина № ..... (том 2 лдл 155-156).

Согласно свидетельству о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации: ОГРН №, поставлен на учет ......Москва, серия №, ИНН 

<

***>/770101001, оттиск печати С.И., документ выполнен на 1 листе формата бумаги А-4.( том 2 лд 157).

Согласно регламенту по ведению кассовых операций «.....» (утвержден Распоряжение № № от .....), по организации работы главной кассы и ведению кассовых операций в обособленных структурных подразделениях ООО «.....»:

п.4.2.3.8 «Действия кассира при проведении возврата денежных средств на карту покупателя» - если необходимо вернуть денежные средства за товар/услуги, оплаченные банковской картой (не в день покупки), возврат производится в операционной кассе ТSPOS. Кассир, переведя программу ТSPOS в режим «Возврат»; вводит номер акта регистрации брака; выбирает в программе платежное средство, соответствующее карте; по запросу программы прокатывает карту через считывающее устройство клавиатуры; по запросу программы вводит сумму, возвращаемую на выбранную ТSPOS платежное средство; п. 5.2.2.1 «Возврат денежных средств розничным покупателям по чекам, оплаченным в подразделениях компании» - при проведении возврата денежных средств розничному покупателю за товар/услугу, оплаченные в подразделениях компании кассир должен получить пакет документов: заявление из ТS на возврат денежных средств; оригинал товарного и кассового чека; акт регистрации брака; слип продажи в случае оплаты банковской карты; письмо от специалиста сервисной ячейки/сотрудника службы ИНФО; согласование дивизионного руководства, если стоимость возвращаемой номенклатуры превышает 15 000 рублей, иные. Возврат производится, как правило, теми же платежными средствами, какими производилась оплата. Однако в зависимости от того, какие документы предъявлены покупателем, возврат денежных средств можно провести наличными. Если закончился срок действия банковской карты, по которой была совершена покупка возвращаемого товара, покупатель может предъявить другую банковскую карту том 2 лд 158-223).

Согласно трудовому договору № от 04.09.2013г. ООО «.....», далее именуемое Работодатель, ФИО1, была принята на должность продавца парт-таймер, а с ..... переведена на должность Сервисного специалиста(том 3 лд 14-18,29,30).

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности ..... от ....., ООО «.....» в лице директора магазина М.Л.(работодатель) и ФИО1 – Работник, заключили Договор о полной индивидуальной материальной ответственности (том 3 лд 39-40).

Согласно Должностной инструкции продавца ООО «.....», продавец обязан: осуществлять продажу товаров/услуг в соответствии с законодательством РФ, Стандартами обслуживания и иными нормативными актами Компании; не использовать персональный доступ других работников Компании, незамедлительно сообщать руководителю в случае угрозы/разглашения данных персонального доступа; принимать меры для предотвращения причинения ущерба, обеспечения сохранности вверенных денежных средств; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; отражать в учётной системе (далее-«УС») проведенные продажи, возвраты, обмены по ИМ; производить кассовое обслуживание и расчет с покупателями за товар и услуги соответствующими платежными средствами, с помощью соответствующего оборудования, в том числе производить подписание Спецификаций банковского учреждения при проведении операции по договорам потребительского кредитования; принимать участие в передаче денежных средств и иных ценностей главной кассы, как материально ответственное лицо с надлежащим документальным оформлением; оформлять возврат денежных средств покупателям при обмене/возврате товара, по распоряжению директора магазина или иного уполномоченного лица в соответствии с нормативными актами Компании; оформлять приходно-расходные кассовые документы в установленном порядке, вести книгу учета принятых и выдаваемых кассиром денежных средств (КО-5), проводить инкассацию денежных средств; осуществлять оформление возврата/обмена товара покупателям в соответствии с требованиями Закона о ЗПП, иных нормативно-правовых актов РФ и ЛНА Компании (том 3 лд 41-48).

Согласно Приказу (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) № от ..... прекращено действие трудового договора от 04.09.2013г. № и ФИО1 (табельный №) уволена (том 3 лд 49).

Согласно график работы Магазина № в формате таблицы с указанием ФИО работника, должности работника, месяц, день, год с указанием отработанных часов: За период с ..... по ....., продавец ФИО1 работала в дни создания фиктивных актов регистрации брака, а именно 25.09.2021г (том 3 лд 56).

Согласно Акту внутреннего расследования от ....., в результате создания сотрудником магазина ..... фиктивного возврата якобы бракованного товара холодильник марки ..... по чекам и фиктивному акту регистрации брака (АРБ) в торговой системе ....., ООО «.....» причинен материальный ущерб на сумму 40 491,00. Лицо ответственное за ущерб бывший продавец магазина ..... Березники ФИО1 (том 1 лд 49)

Согласно сообщению из банка ВТБ у ФИО1 имеется в данном банке счет №, открытый ....., к которому имеются 4 банковские карты № (основная), № (основная), № (основная), № (основная) в ходе осмотра которого обнаружена операция по зачислению на счет ..... денежных средств в сумме 40 491,00 рублей, основание .....; .....; №; №; RUS; BEREZNIKI; № ( том 10 лд 72-77).

Согласно письменному сообщению ПАО «.....» вх. № от ..... - предоставлена информация в отношении ООО «.....» - о том, что с расчетного счета №, 25/09/2021 (16:14:51 время мск) осуществлен возврат денежных средств в сумме 40491,00 рублей на карту № (том 6 лд 151-152, том 7 л.д. 159-160, том 10 лд 78, 79-82).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимой установленной.

Суд квалифицирует действия из подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

Квалифицирующий признак кражи «совершенная с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства потерпевшего хранились на банковском счете, а компьютерная программа, выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО1 похитила находящиеся на банковском счете денежные средства ООО «.....» путем перевода их на свою банковскую карту, которыми распорядилась по собственному усмотрению. 

При этом суд согласен с государственным обвинителем исключившем из юридической квалификации ссылку (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), как излишне указанную обвинением.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, является в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья её матери, в связи с тяжелым хроническим заболеванием, за которой ФИО1 осуществляет постоянный уход, в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 были сообщены полные обстоятельства совершения преступления, в том числе, и не известные подробности совершения преступления, положенные в основу обвинения, полное добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, её семейное и имущественное положение, её состояние здоровья. 

ФИО1 на момент совершения преступления не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб и заявлений не поступало.

Руководствуясь ст.ст.6,43, 60 УК РФ суд считает, что для восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы. Однако, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, вышеприведенные смягчающие обстоятельства, её поведение после совершения преступления, положительные данные о личности ФИО1 суд считает, что её исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем, наказание ей следует назначить в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным основного наказания. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ. Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, суд также не усматривает. 

Оснований для отмены условного осуждения, назначенного приговором Березниковского городского суда Пермского края от ....., не имеется, в связи с чем приговор Березниковского городского суда Пермского края от ..... подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в уголовном деле: 

уведомление о реорганизации от ООО «.....» от 25.02.2019г., на 1 листе; лист записи Единого государственного реестра юридическим лиц в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ООО «.....», на 2 листах с двух сторон; регламент по ведению кассовых операций «.....» на 1 листе; устав ООО .....» от .....; Трудовой договор № от 04.09.2013г. ООО «.....» с ФИО1; дополнительное соглашение к трудовому договору; приказ о переводе работника на другую работу на 1 листе; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; должностная инструкция ООО «.....» на восьми листах; должностная инструкция ООО «.....» Обособленное подразделение (магазин), на шести листах; Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) на 1 листе: график работы Магазина ..... акт внутреннего расследования от ..... на 1 листе; справка о сумме материального ущерба на 1 листе; Акт о результате контрольной проверки фактических остатков товарно-материальных ценностей и сверки их с учетными данными; скрин-шот программы ..... «Акт регистрации брака от покупателя»; скрин-шот программы ..... «Данные транзакции» на трех листах формата А-4, сумма расчета указанного в чеке 40 491 по операции возврат денежных средств покупателю; скрин-шот программы ..... «Реестр движения денежных средств»; акт о проверке наличия товарно-материальных ценностей в объекте № на 1 листе; сличительная ведомость по результатам физического пересчета товара Объекта № № на 9 листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ООО «.....» .....; ведомость фактического наличия ТМЦ от ....., на 182 листах; ответ на запрос № СО-33; оптический диск, сведения по счету ФИО1 №, сведения по счету ФИО1 №; сопроводительное письмо ПАО «.....» вх. № от ....., оптический диск, справка о наличии счетов в ПАО «.....» ООО «.....», в том числе с ..... расчетного счета №; сопроводительное письмо ПАО «.....» вх. № от ....., оптический диск; отчет по мерчанту № за период с ..... по ....., следует оставить в материалах уголовного дела, а сведения из программного комплекса «.....» магазина № ..... «.....» ООО «.....», следует оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «.....».

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 1 год. 

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных с периодичностью, устанавливаемой указанным государственным органом, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного государственного органа.

Приговор Березниковского городского суда Пермского края от ..... исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в уголовном деле: 

уведомление о реорганизации от ООО «.....» от 25.02.2019г., на 1 листе; лист записи Единого государственного реестра юридическим лиц в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ООО «.....», на 2 листах с двух сторон; регламент по ведению кассовых операций «.....» на 1 листе; устав ООО ..... от .....; Трудовой договор № от 04.09.2013г. ООО «.....» с ФИО1; дополнительное соглашение к трудовому договору; приказ о переводе работника на другую работу на 1 листе; договор о полной индивидуальной материальной ответственности; должностная инструкция ООО «.....» на восьми листах; должностная инструкция ООО «.....» Обособленное подразделение (магазин), на шести листах; Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) на 1 листе: график работы Магазина .....: акт внутреннего расследования от ..... на 1 листе; справка о сумме материального ущерба на 1 листе; Акт о результате контрольной проверки фактических остатков товарно-материальных ценностей и сверки их с учетными данными; скрин-шот программы ..... «Акт регистрации брака от покупателя»; скрин-шот программы ..... «Данные транзакции» на трех листах формата А-4, сумма расчета указанного в чеке 40 491 по операции возврат денежных средств покупателю; скрин-шот программы ..... «Реестр движения денежных средств»; акт о проверке наличия товарно-материальных ценностей в объекте № на 1 листе; сличительная ведомость по результатам физического пересчета товара Объекта № № на 9 листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ООО «.....» №; ведомость фактического наличия ТМЦ от ....., на 182 листах; ответ на запрос № СО-33; оптический диск, сведения по счету ФИО1 №, сведения по счету ФИО1 №; сопроводительное письмо ПАО «.....» вх. № от ....., оптический диск, справка о наличии счетов в ПАО «.....» ООО «.....», в том числе с ..... расчетного счета №; сопроводительное письмо ПАО «.....» вх. № от ....., оптический диск; отчет по мерчанту № за период с ..... по ....., следует оставить в материалах уголовного дела, а сведения из программного комплекса ..... магазина № ..... «.....» ООО «.....», следует оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «.....».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Г.А.Кольчурин 

Копия верна. Судья-